(“et qui voluerit ex illis exire de Tortoxa per ad alias terras aut per

" terra vel per aqua vadad solutus cum suo toto avere et cum filios et mulie-

res qua hora voluerit prope vel tarde et vadat ad salvetate si voluerit sine
consilio de nullo homine”).

El derecho a ser juzgados dentro de la propia ley ocupa un lugar pre-
eminente en él documento y también sin duda en los deseos de los moros
de Borja. Ademds, para preservarlos de falsas acusaciones, la capitulacién
prevé, mas adelante, que no se pueda juzgar un moro de cualquier delito
sin testigos fiables. Si se sospecha que un moro ha cometido un delito -y se
pone como. ejemplo que haya robado un cautivo, es decir, que haya acogi-
do un correligionario cautivo- los encargados del caso deberdn inspeccio-
nar la casa del moro sospechoso, acompafiados por moros leales y no

- podrén aprovechar la ocasién para registrar la casa de los vecinos:

et nullo homine non trahat vobis de vestro iudicio de moros et de ves-
. tros fueros directos et de vestros testimonios directos et que vos teneant a
fuero de moros in totas vestras causas.

et non credent super moro in nullo iudicio que habeat in furto vel for-
nicio sino cum testes leales, et si suspopta habet nullo homine de moro que
habeat furtado cativo aut aliqua causa, que vadant cum bonos moros leales
et cerquent sua casa, non-cerquent la casa de su vicino.

En la capitulacion de Tortosa este aspecto se trata de modo parecido,
pero més extensamente:

-(“Et totos illos mauros quod stent in lures fueros et in lures justicias
et non inde illos dissolvat nullus homo et stet super illos lure judice cum
suos castigamentos, sicut est in lure lege et in via de jure judicio et si vene-
rit prelia vel baralga infer mauro et cristiano quod judicet et castiguet eos
lur judice de mauros ad illo moro et de judice de cristianos ad illo cristiano
et non exeat nullus.de judicio de sua lege. Et si habuerit aliquo mauro sus-

“-pita de furtu vel de fornitio vel de alia mala facta quod tangat illi juditio
vel castigamentum quod sedeat ipso per testamentum de fideles et verda-
deros mauros et non credat cristiano super illo mauro. Et si suspectaverit
aliquo moro quod eum compariat moro vel mora captivo in sua casa sine
testimonio de mauro vel de cristiano non cerchet sua casa. Et si habuerit
testimonium quod cerchet sua casa sola et non de suo vicino et quod non
habeat mandamentum nec bailia super illos mauros nisi fideles cristianos
et bonos homines qui levent illos per directum”).
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Los aspectos econémicos, la tributacién y las exenciones ocupan,
como es de suponer, un lugar importante en la capitulacién de Borja.
Establece que los moros deberdn pagar el quinto de los frutos de sus tie-
rras, mientras que las ovejas deberdn pagar “cadacha” segtin la costumbre
mora, es decir el atzaque, que en la gobernacién de Orihuela, en el siglo
X1V, era de dos dineros por cabeza, mientras que en el valle de Ayora y el
resto del reino de Valencia era de un dinero por cabeza®. Les concede, por
- otra parte, exencién de lezda en todas las tierras del rey Alfonso: